37, previa que a Resolução CNE/CEB nº 2, de 30 de janeiro de 2012, permaneceria 
em vigor até o início ano de 2022 (Brasil, 2018b). A partir desse ano, a carga horária 
total passou a ser ampliada para 3.000 (três mil) horas, sendo que, a carga horária total 
máxima da formação geral básica deve ter 1.800 (mil e oitocentas) horas nos termos da 

BNCC (Brasil, 2018a). As demais, 1200 horas, são destinadas aos Itinerários Formati-
vos relacionados ao contexto do estudante e possibilidades no sistema de ensino local.

A BNCC é um documento normativo, envolvendo aprendizagens essenciais a ser